Il vocabolario di Papias lasciava ancora più interdetti, perché nell'individuare l'ermafrodita come colui che è «nec vir nec foemina», precisava che si trattava di un castrato, perché «herma» significava a suo avviso, appunto, «castratio»²⁹.

Uguccio da Pisa, il lessicografo la cui immagine Wolfgang Müller ha scisso da quella del celebre canonista³⁰, dopo una corretta etimologia del termine da Hermes e Afrodite, ripeteva sia la storia delle mammelle di Isidoro che quella della castrazione di Papias: quest'ultima – però – con una qualche circospezione, sottolineando che l'ermafrodita poteva essere chiamato castrato «quadam similitudine»³¹.

²⁷ Isidoro di Siviglia, *Etimologie o origini*, ed. A. Valastro Canale, 2 vol., Torino 2004, I, pp. 926-927, XI.3 «De portentis», 11: «Alia commixtione generis ut ἀνδρόγυνοι et ἑρμαφροδίται vocantur. Hermafroditae autem nuncupati, eo quod eis uterque sexus appareat. Ἑρμῆς quippe apud Graecos Mercurius est. Ἀφροδίτη Venus nuncupatur. Hi dextram mamillam virilem, sinistram muliebrem abentes vicissim coeundo, et gignunt et pariunt».

²⁸ Hrabanus Maurus, *De universo (= De rerum naturis)*, PL 111, col. 196, VII.7 «De portentis»: «Portenta igitur vel portentosa existunt [...]. Alia commistione generis, ut androgyni et hermaphroditae nuncupantur. Ermaphroditae autem nuncupati eo quod in eis uterque sexus appareat. Erma quippe apud Graecos masculus, aphrodi femina nuncupatur. Hi dextram mamillam virilem, sinistram muliebrem habentes, vicissim coeundo et gignunt et pariunt».

²⁹ Papias Vocabulista, (per Philippum de Pincis Mantuanum) Venetiis 1496, senza numerazione dei fogli, ad v. *Hermafroditus*, «Castratus. hoc est nec vir nec foemina», ad v. *Herma*, «castratio».

³⁰ W.P. Müller, *Huguccio. The Life, Works, and Thought of a Twelfth-Century Jurist*, Washington 1994, pp. 21-66; cfr. anche A. Fiori, *Uguccio da Pisa*, in I. Birocchi – E. Cortese – A. Mattone – M.N. Miletta (dir.), *Dizionario biografico dei giuristi italiani*, Bologna 2013, II, pp. 1997-1999 e, ancora dubbiosi sull'identificazione, A. Bisanti - T. Sol, *Ugucione da Pisa*, in DBI XCVII, Roma 2020, pp. 471-476.

³¹ Ugucione da Pisa, *Derivationes*, ed. critica princeps a cura di E. Cecchini et Al., Firenze 2004, II, pp. 561-563, H18: «[1] HERMENE grece, latine dicitur interpretatio, unde hec hermenia -e, idest interpretatio [...]. [9] Item ab hermene hic hermes -e vel hic hermes -nis vel -etis, idest interpres, unde et Mercurius dictus est Hermes, quia est interpres dei et hominum; [10] et hinc hec herma -e, unde hec hermula -le diminutivum, dicitur imago Mercurii et statua; et hinc etiam tractum est ut quelibet statua, et precipue sine manibus, dicatur herma vel hermula, [11] et similiter capitellum columnae inferius vel superius, scilicet quod supponitur vel supra ponitur columnae, dicatur herma. [12] Hermes componitur cum Afrodita, quod est Venus, et dicitur hic Hermafroditus, idest filius Veneris et Mercurii, qui quia commixtus Salmaci utrumque sexum habuit, ideo ab illo dicitur hic hermefroditus vel hec hermefrodita, in quo uterque sexus apparet. [13] Vel